Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Petr Šlauf

**ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU
ZPŮSOBENOU LÉKAŘSKÝM ZÁKROKEM A
JEJÍ NÁHRADA**

Diplomová práce

Knihovna UK PF

PF18061

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: akad. rok 2007/2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou lékařským zákrokem a její náhrada“ vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....*Petr Štáfl*.....
Hlivčková 419, PRAHA 8

Obsah:

1.Úvod 5
2.Historický vývoj právní odpovědnosti 7
3.Přehled relevantních právních pramenů upravujících zdravotnické právo..... 10
3.1.Mezinárodní prameny 10
Úmluva o biomedicíně..... 12
3.2.Vnitrostátní prameny..... 15
4.Obecné principy a předpoklady odpovědnosti za škodu..... 18
4.1.Obecně k institutu odpovědnosti 18
4.2.Prevence škod 19
4.3.Funkce odpovědnosti za škodu..... 20
4.4.Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu 20
4.4.1. Protiprávní úkon nebo škodní událost 21
4.4.2. Škoda..... 22
4.4.3. Příčinná souvislost..... 23
4.4.4. Zavinění 24
4.4.5. Zproštění se odpovědnosti 24
5.Subjekty odpovědnostního právního vztahu a jejich vzájemná práva a povinnosti 26
5.1.Fyzická osoba – pacient..... 26
5.2.Lékař 29
6.Odpovědnost za škodu způsobenou lékařským zákrokem a dalšími okolnostmi při výkonu lékařské péče..... 33
6.1.Obecná odpovědnost dle §420 občanského zákoníku 33
6.2.Odpovědnost za škodu dle §421a občanského zákoníku..... 36
6.3.Odpovědnost za škodu dle § 420a občanského zákoníku..... 42
6.4.Nemajetková újma dle § 11 a násl. Občanského zákoníku, vzniká v souvislosti s výkonem lékařské péče 44
7.Náhrada škody způsobené na zdraví pacienta..... 47
7.1.Způsob a rozsah náhrady škody 47

7.1.1. Způsob náhrady škody 47
7.1.2. Rozsah náhrady škody a moderační právo soudu dle § 450 občanského zákoníku 48
7.2. Formy náhrady škody 50
7.2.1. Náhrada účelných nákladů spojených s léčením 50
7.2.2. Náhrada za bolest 52
7.2.3. Náhrada za ztížení společenského uplatnění 53
7.2.4. Náhrada za ztrátu na výdělku 55
7.2.5. Náhrada nákladů na výživu pozůstalých a jejich jednorázové odškodnění 58
7.2.6. Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem 59
8. Odpovědnost za škodu způsobenou lékařským zákrokem v jiných odvětvích práva 61
8.1. Odpovědnost v trestním právu 61
8.2. Odpovědnost ve správním právu 62
8.3. Odpovědnost v pracovním právu 63
9. Závěr 64
10. Seznam literatury: 65
Knižní publikace: 65
Právní předpisy: 66
Elektronické zdroje: 67

1. Úvod

Zdravotní péčí se rozumí prevence, ošetřování a zvládání chorob a ochrana duševního a fyzického zdraví využitím služeb zdravotního, ošetřujícího a pomocného personálu.¹

Institut odpovědnosti je starý jako právo samo. I dřívější právní instituty musely reagovat na situaci, kdy nějaký právní subjekt práva nepostupoval, či se obecně nechoval v souladu s právním řádem, nebo s povinnostmi, které z něj vyplývaly. Ve zdravotnictví, či ve vztahu lékaře a pacienta to platilo a platí stále. Již se však odklonilo od prastarých zvyků, kdy král Chammurapi trestal neúspěšné chirurgy velmi účinným zákazem další lékařské praxe – useknutím ruky, či Jan Lucemburský utopil svého lékaře po neúspěšné snaze o vyléčení jeho oční choroby.²

Obecně se dá říci, že výkon lékařského povolání je velmi náročný, ať již vzhledem k nárokům na lékaře kladeným, jak ve formě délky studia a následného postgraduálního vzdělávání, fyzické a psychické zátěže, tak především ve vysoké míře odpovědnosti, která je na ně kladena. Vysoká míra odpovědnosti je dána především samotným jedinečným institutem „zdraví“³, který je jakýmsi hlavním předmětem právního vztahu lékař – pacient. Již v Hippokratově přísaze lékař slibuje: „Lékařské úkony budu konat v zájmu a ve prospěch nemocného, dle svých schopností a svého úsudku. Vystříhám se všeho, co by bylo ke škodě a co by nebylo správné.“⁴ Ne vždy ale tomu tak je, ať již zaviněným jednáním lékaře (úmysl či nedbalost) nebo i z nepředvídatelných důvodů. Ve většině případu však chybný postup nebo nekvalitně provedený úkon může způsobit těžko odčinitelné následky s doživotním poškozením zdraví pacienta.

¹ www.wikipedia.cz

² Mach J., Rath D., Právní sebeobrana lékaře, Presstepus, Břeclav, 2006, str. 11

³ Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně jako způsobilost a podoba balansu (vyrovnanosti), příp. jako stav (stádium) fyzického, psychického a sociálního žití, bez absence nemoci či tělesné vady –

www.wikipedia.org

⁴ www.wikipedia.org

Ve své diplomové práci se pokusím nastínit instituty (předpoklady) odpovědnostního právního vztahu vzniklého mezi pacientem a lékařem, ke kterým dochází při výkonu lékařské péče, včetně jeho urovnání, či ukončení, prostřednictvím náhrady škody (újmy) takto vzniklé, s trochou nutné exkurze do vývoje právní odpovědnosti a i jejího postavení v jiných odvětvích práva, než je právo občanské, aby měl čtenář dokonalý přehled, na jakých základech je tento institut postaven.

2. Historický vývoj právní odpovědnosti

Ke komplexnímu pochopení institutu právní odpovědnosti je třeba zmínit také pár poznámek z jeho vývoje. Nejdokonalejším právním systémem ve starověku byl bezpochyby systém práva římského. Tento systém, z kterého čerpalo mnoho pozdějších tvůrců zákonů, zákoníků či ucelených kodexů⁵ podrobně definoval a vypracoval de facto všechny i v dnešní době používané instituty. V rámci historického vývoje bych mezi ostatními mnoha „druhy“ odpovědnosti (ať již občanskoprávní – např. odpovědnost za vady či za bezdůvodné obohacení, nebo veřejnoprávní - např. trestněprávní či odpovědnosti za přestupky) zmínil především institut odpovědnosti za škodu.

V římském právu vznikla odpovědnost za škodu při porušení práva, při spáchání tzv. bezprávného činu – činu, který se přičil objektivnímu právu (*obligationes ex delicto (ex maleficio)*), neboli když pachatel vědomě škodlivým zásahem porušil právní sféru druhé osoby soukromé⁶. Rozlišovaly se činy ohrožující zájmy celé společnosti (tzv. *crimina*) a útoky proti zájmům osob soukromých, tzv. *delicta*. Tomu i odpovídaly nároky z takovýchto činů vzniklé, kdy *delicta* dávala vzniknout pouze nárokům jednotlivců na pokutu, resp. pokutu a náhradu škody, za které pachatel ručil svým majetkem stejně jako při závazcích založených smlouvou. Základními předpoklady vzniku škody tedy byly – protiprávní jednání, vznik škody, příčinná souvislost mezi protiprávním jednáním a vznikem škody a subjektivní vztah pachatele ke škodlivému výsledku, neboli zavinění. Škodu – *damnum* římské právo definovalo jako újmu na statcích druhého naším jednáním způsobenou a námi zaviněnou⁷. Škoda se poté rozlišovala na *damnum emergens* (škoda vcházející – pozitivní) – míra zmenšení jmění poškozeného a na *lucrum cessans* (ustupující, ušlý zisk) – potencionální rozšíření jmění, ke kterému by bez škodné události došlo. Obě formy škody se poté v římském právu shrnovaly do pojmu *intercesse*, kterým se vyjadřoval rozdíl mezi majetkovým stavem


[…]


Vedle přestupků zde figuruje i o odpovědnost za tzv. jiné správní delikty (zde již vystupuje odpovědnost i právnických osob – zdravotnických zařízení). Můžeme zde uvést odpovědnost za porušení povinností stanovených předpisy o sociálním zabezpečení (se sankcí ve formě pokuty až 100.000kč), odpovědnost za porušení právních předpisů o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek (s pokutou až do výše 500.000kč) a v neposlední řadě i odpovědnost podle zákona o nestátních zdravotnických zařízeních (v tomto případě jde o porušení zákonných povinností např. poskytovat zdravotní péči jen druhu a rozsahu dle rozhodnutí o registraci, vést provozní a zdravotnickou dokumentaci, vést účetnictví podle zvláštních předpisů, apod.).¹⁴⁵

¹⁴⁵ Stolínová J., Mach J., Právní odpovědnost v medicíně, Galén, Praha, 1998, str. 124 - 132

8.3. Odpovědnost v pracovním právu

Pracovněprávní odpovědnost (kde základním právním předpisem bude bezesporu zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění) ve svých důsledcích víceméně doplňuje odpovědnost občanskoprávní. Mýšlena tím je situace, že v případě způsobení újmy na zdraví pacienta, za které v občanskoprávní rovině odpovídá zdravotnické zařízení jako poskytovatel zdravotní péče, má poté dotčené zdravotnické zařízení tzv. regresivní nárok vůči lékaři, který danou újmu na zdraví způsobil (ve vztahu zaměstnavatel vůči zaměstnanci). Zaměstnanec totiž odpovídá podle pracovněprávních předpisů zaměstnavateli za škodu, kterou mu způsobil zaviněným porušením povinností při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním. Existuje zde také poměrné snížení odpovědnosti zaměstnance, byla-li škoda částečně způsobena i zaměstnavatelem.

Pokud jde o odpovědnost zaměstnance za škodu (vedle ostatních druhů odpovědnosti vyplývajících z předpisů pracovního práva, které zde nezmiňuji), kterou způsobil zaměstnavateli, je povinen nahradit škodu skutečnou, a to v penězích, neodškodní-li tuto uvedením v předešlý stav. Protože jde o zaměstnance, který má vůči zaměstnavateli horší postavení, tak ve smyslu ochrany předpisy pracovního práva výše náhrady škody způsobené takto z nedbalosti nesmí přesáhnout čtyřapůlnásobek průměrného zaměstnancova výdělku.¹⁴⁶

Pro úplnost ještě dodám, že pracovní předpisy zakotvují vedle odpovědnosti zaměstnance také odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci, která mu vznikla při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním porušením právních povinností nebo úmyslným jednáním proti pravidlům slušnosti a občanského soužití.

¹⁴⁶ Prudil L., Základy právní odpovědnosti ve zdravotnictví, IDV PZ, Brno, 2002, str. 32 - 41

9. Závěr

V předcházejících osmi kapitolách této práce jsem se pokusil nastínit, nebo alespoň upozornit na problematiku občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví, především pokud jde o odpovědnost lékaře, resp. zdravotnického zařízení za škodu na zdraví pacienta, způsobenou nejenom lékařským zákrokem, ale i jinými okolnostmi. Současně jsem uvedl i zákonné možnosti náhrady škody na zdraví způsobené, kde platná právní úprava (mám zde na mysli především náhradu za bolest a ztížení společenského uplatnění dle vyhlášky č. 440/2001 Sb.) příliš poškozeným nenahrává, ač zajisté došlo ke zlepšení oproti dřívější úpravě – zvýšení hodnoty 1 bodu z 30 na 120kč. Přesto se domnívám, že jde v této oblasti o řešení dosti nešťastné, jak i sám naznačil předseda soudcovské unie.

Vztah lékaře a pacienta by měl být vztahem plnohodnotných partnerů a ne vztahem, kde je lékař nadřazen a smí vše a pacient musí poté cokoli strpět. Ač se to leckomu nemusí líbit, přece jenom je tento vztah založen na poskytnutí služby, kdy zdravotnické zařízení ústy svého zaměstnance službu nabízí či vykonává a na straně druhé je pacient, který ji přijímá. Tento problém je bohužel založen na chybách obou stran, kdy se ani pacienti doposud dostatečně nestarají o své vlastní zdraví, natož o pohyb peněz zaplacených jimi na veřejné zdravotní pojištění. Snad dobrým krokem bude chystaná rozsáhlá reforma ministra zdravotnictví, která by nám již mohla dát zapomenout na teze typu nedůležitosti a bezplatnosti zdravotnictví, které nadále přetrvávají v podvědomí většiny občanů.

Problematika zdravotnického práva a v něm vyskytujících se vztahů, nejenom odpovědnostních, je doposud ne až tak probádanou oblastí soukromého práva a dle mého mínění i poměrně rozvíjející se oblastí. Odvětví zdravotního práva je ale natolik složité, že je třeba, aby se jím zabývali právníci současně s lékaři a jinými odborníky se zkušenostmi nejenom z managementu, ale i z ostatních oborů, které se této problematice dotýkají. Snad jim bude tato práce, stejně jako každému, kdo se o toto téma zajímá, alespoň v určitých ohledech prospěšná.
