Posudek

na diplomovou práci Petra Šlafa napsanou na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou lékařským zákrokem a její náhrada“ (stran 64; připojen seznam použité literatury a právních předpisů).

Předložená diplomová práce má – kromě úvodu a závěru – osm kapitol, které jsou dále členěny do jednotlivých oddílů.

Diplomovou práci jako celek lze charakterizovat jako komplexní přehled po zvoleném tématu, v němž její těžiště spočívá v analýze soukromoprávní – občanskoprávní odpovědnosti. Ta je v osmé kapitole provázena pro úplnost výkladů stručným rozbohem odpovědnosti v právu trestním, v právu správním, jakož i v právu pracovním.

Diplomant začíná svou diplomovou práci historickým vývojem občanskoprávní odpovědnosti, aby poté přešel k jejím pramenům, a to jednak mezinárodním (správně na čele s Úmluvou o biomedicině), jednak vnitrostátním. Následuje vlastní rozbor – a je třeba dodat, že poměrně důkladný a svědomitý – institutu občanskoprávní odpovědnosti za škodu, ať již se týká jeho obecných otázek, tak i některých speciálních případů odpovědnosti upravené v občanském zákoníku, které přicházejí při výkonu lékařské péče praxi v úvahu (srov. § 420, 420a, 421a obč. zák.). Všechny tyto výklady diplomanta svědčí o jeho velmi dobré znalosti pozitivněprávních úprav, o přehledu po odborné literatuře, která se této problematice týká, jakož i velmi dobré orientaci v existující judikatuře, ať již obecných soudů, tak Ústavního soudu České republiky.

V diplomové práci a ve způsobu jejího zpracování oceňuji schopnost diplomanta syntetickým způsobem aplikovat obecnou občanskoprávní úpravu odpovědnosti na specifickou lékařskou problematiku. To se zvláště projevuje

zejména v 6. kapitole ve všech jejích oddílech.

Za pozitivní rys práce považuji i kapitolu diplomové práce, týkající se diplomantových výkladů o náhradě škody (o způsobu i rozsahu náhrady škody). V této souvislosti oceňuji vhodné propojení výkladů o obecné občanskoprávní úpravě náhrady škody se specifickou problematikou nemajetkové újmy podle § 11 a 13 obč. zák. Je třeba zdůraznit, že některá místa diplomové práce, ať již při výkladu nemajetkové újmy vzniklé v souvislosti s výkonem lékařské péče, či při výkladu náhrady nákladů na jednorázové odškodnění pozůstalým, svědčí o schopnosti diplomanta samostatně se vypořádat s některými dílčími otázkami, které jsou aktuální v současné v právní a medicínské praxi.

S ohledem na důkladný způsob zpracování zadané problematiky, na argumentaci diplomanta, vyplývající ze znalosti zkoumané problematiky, na schopnost samostatně se vypořádat s určitou ucelenou významnou částí občanskoprávní úpravy, na přehledné systematické uspořádání diplomové práce, jakož i na věcný a srozumitelný způsob vyjadřování, doporučuji práci jednoznačně k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení : výborně – velmi dobře

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.